## Feria. v. post Oculi.

rex imitaret ipas. Et tu bestialis hō preter necessitatē sumis et sic nō solū aīa: sed etiā corpus destruit: qz vinū percutit venas: et sequitur tremor membrorum: et oculi lachrymantur non ppter christi passionē. Jō dicit xps. Attēdite etc. Tertia febris dicitur tertiana: quia venit die tertia. Hec significat febrē aīe q̄ dicitur accidia seu negligētia de opib⁹ pnie: q̄ die tertia maxime affligit. i. l. tertia pte pnie. Dic quō pnia cōsistit in trib⁹ ptribus. s. p̄tritiōe: p̄fessioe: et satisfactioe. Hec tertia ps nimis affligit. Dic quō satisfactio dicitur fieri deo de peccatis: vt si peccasti p̄ supbiā: p̄pā: vanitatē: satisfac deo p̄ humilitatē et sic de alijs. Satisfactio etiā dicitur fieri primo de ablatiis et dānis restituēdo. Respice deinde si ē aliquid de malo iusto si retinuisti aliqd de ecclesia pro defunctis: de seruitorib⁹: de vsura: et sic de alijs. Hec tria opera penitentialia dicuntur tres dies. Auctoritas. Ibinus viam triū dierū in solitudinē: vt immolem⁹ dñō deo nostro. Exo. iij. Et in die tertia. s. satisfactionis febris affligit. Ecce die tertio qñ grauissimus dolor vulnerū est. Gen. xxxiij. Not. hic de magno dñō in lō gobardia: cui vnus sanctus homo reuelauit qd demones sibi faciebant palatū in inferno. Contra istud xps ordinauit medicinā di. Reddite ergo oib⁹ debita: et nemini qcq̄ debeatis nisi vt inuicez diligatis. Ro. xij. Ex ista febre tertiana multi moriuntur morte eterna: qz nolūt restituere: et tamen non dimittitur peccatū nisi restituat ablatū. Regula est theologorū et etiā iuristarū. xij. q. vi. Si res dicunt aliqui dimittā in testamento et heres meus restituet: sed hoc nihil valet. Ratio: qz vos i vita vestra estis i peccato mortali: qz noluitis restituere: iō in alia vita eritis eternaliter in pena. Greg. Ad magnā iustitiā dei pertinet vt in alio mūdo nō careat supplicio qui in hoc mūdo noluit carere peccato. Quarta dicitur quartana: hec significat febrē aīe que dicitur supbia triplici rōe. P̄tia rō est qz est leonina. Leo autē aīal supbū: et significat psonā supbā: q̄ affligit ad instar leonis de febre supbie. Scōda rō quartana multū durat: vt ptz de lucifero: q̄ adhuc hodie affligit febre supbie: cupiēs deo parificari. Sed qz nō pōt de facto: th in figuris et si

gnis vult ei equari. Itē est incurabilis. Auaricia curat p paupiatē: luxuria p infirmitatē: s3 supbiā minime. Tertia rō: qz sicut quartana venit quarta die: sic supbiā venit ex quattuor: sc3 ppter bona corporalia et propter bona spiritualia: et ppter diuitias terrenas et ppter honores mundanos. Quantuz ad primum. Inuenis pulcher et fortis etc. magnā supbiā habet de se. Sed optima medicina p̄tra hoc est cogitare mortē quō tunc vermes comedent carnes. Quātum ad secundū quidā superbiūt de bonis spiritualibus quia orant: ieiunāt: de quibus volunt habere vanā gloriā. Remediū contra hoc est quando sanctiores nobis peccauerūt et dānati fuerūt. Ideo auisitis quia non est vestrū sed dei qui vobis imposuit iocale deuotiōis vt ipsum portetis: idco vīdeatis ne ipsum p̄datis. Quātū ad tertium quidā superbiunt de diuitijs terrenis. Remediū cōtra hoc est cogitare quomodo hodie vel cras amittentur omnia. Quātū ad quartum: quidā superbiunt de honore mūdano dicēdo. Ego sum papa: ep̄s: rex vel miles. etc. Remediū cōtra hoc est quō hodie: cras: et cito te oportet reddere cōputum qualiter dignitatē habuisti: q̄liter in ea vixisti: et qualiter peccata notoria correxisti. Et beda. Quattuor sūt species quib⁹ oīs tumor arrogāntium declarat. Contra hanc dicit medicus noster xps. Superbiam nūq̄ in tuo sensu aut in tuo verbo dominari permittas: in ipsa em̄ initiū sumpsit omnis perditio. Thob. iij. Nota oīs perditio. s. angelorū et hoīm. Quinta febris dicitur ephemera: quia eadem die qua venit recedit. Dicitur autē ephemera a pisce sic dicto qui moritur illa eadem die qua nascitur. Hec signat febrē anime que dicitur ira que eadem die qua nascitur debet mori. Verbi gr̄a. Si sit tibi aliqua iniuria verbo vel facto: subito venit ira in corde: sed eadem die debet mori sc3 recipiēdo propositum non se vindicādi: quia vindicta est dei. Da mihi vindictam. et ego retribuam dicit dñs. Cōtra istā ap̄ls ordinauit optimā medicinā dicens. Irascimini et nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestrā: nolite locū dare diabolo. Ephe. iij. Nota irascimini et nolite

## Sermo vnicus. fo. clxxij.

peccare: supple recipiendo vindictā. Sol non occidat &c. Patet quō ira dicitur mori eadem die. Dicat exemplū quō legitur in vitaspatrū de illo sancto episcopo quō inuitauit ad pradiū illū heremita: quō ex aliqua necessitate venit ad suā ciuitatē. Episcopus autē cogitās magnā afflictionē et abstinētiā quā heremita fecit in heremo: fecit bonū pradiū. Quōd cū corā heremita poneret: ait episcopo. pater: parce mihi: quia ex quo istū habitū sumpsisti aliqd mortuū nō comedi. Cui respondit episcopus. Pater: parce mihi: quia ex quo istā cappā sumpsisti: sol nō occidit super iracundiam meā. Respondit heremita. Pater: melior es quā ego. Melior ē virtutē reputauit patientiā quā abstinētiā. Multi sunt abstinentes quō non sunt patientes. Benedictus est ille quō quā ponit se in lecto potest dicere cū veritate Deo grās: quia nō habeo irā in corde meo contra aliquē. Item nolite locū dare diabolo: quā ira est dispositio vt diabolus intret in corpora vt dicunt demones quō cōiurant in obsessis. Sexta febris est erratica sic data: quia nullū ordinē seruat. modo venit vna hora: modo alia. Hec significat febrem aie que dicitur luxuria: quā nullum ordinē seruat. Luxuriosus enim: nō seruat ordinē: nō tēpus: nō personā: nō modū: immo vadit. luxuriosus erraticus: sicut ille quō errauit dicendo. O maior delectatio esset cū illa scilicet cū moniali: vel legitima &c. vel tali modo. Quā concupiscentia carnalis infinita est nec habet terminū. Ideo dicit scriptura sancta de luxuriosis Semetiplos tradiderunt impudicitie in operationē ois immūdicie. Epistolā. iij. Nota tradiderūt impudicitie. scilicet cogitēdo: loquēdo: audiēdo: respiciēdo: tāgēdo. De illa materia in opationē ois immūdicie. Contra istam dicit nobis medicus noster apłs ad Thessal. iij. Hec ē volūtas dei sanctificatio vestra vt abstinētiā vos a fornicatione: et sciat vnusquisque vestrū vas suū possidere in sanctificatione: nō in passione desiderij: sicut et gētes que ignorāt deū. Quilibet sit contentus de vxore sua iuvene vel antiqua: turpi vel pulchra: ac si in mūdo non esset alia mulier. Cauete ergo ab ista febre erratica. quā tot occidit morte eterna. Septima febris est ethica: quā consistit intus in ossib⁹ et mēbris. Hec sicut febris aie que dicitur inuidia. Quā sicut fe-

bis ethica quā est in mēbris radicata consistit humidū radicale quō dat vitā corpi: et sic hō morit⁹. sicut inuidia consistit humidū radicale scilicet charitatē quā dat vitam aie. Vita carnis sanitas cordis putredo ossiū inuidia. Prover. xiiij. Not. quod cor dicitur sanū quā diligit oēm creaturā humanam vniuersalr et gaudet de bono alteri⁹. Inuidia est putredo ossiū. i. virtutū: quoniam sicut ossa sustinent corpus: ita virtutes sustinent animā. Ideo christus medic⁹ noster datus nobis amporismū dicit per apostolū petrū. Deponentes omnē maliciā et omnē dolū: et simulationes et inuidias: sicut mō geniti infantes: lac supple charitatis concupiscentie. i. Pet. ij.

¶ Feria. vi. post Oculi. Sermo vnicus.

**S**im⁹ quō hic ē vere saluator mūdi. Jo. iij. Istud sanctū euāgelij continet vnā pulchram historiam in qua continent tres magne disputationes inter xp̄m et alias personas.

Prima fuit inter christum et mulierē samaritanam:

Secūda fuit samaritane cum christo.

Tertio fuit cū christo et discipulis.

Et quilibet disputatio hz optimā questionē. Cōclusio primē disputationis fuit Dñe vi deo quō ppheta estu. Cōclusio scēdis disputationis est quō xp̄s est messias. Cōclusio tertie disputationis est thema: quia saluator mūdi. Quantum ad primā disputationē que fuit cum samaritana sciendū quod hec fuit benigna quia xp̄s incepit. Vñ dum xp̄s iret de villa in villā personarū predicādo venit iuxta samariā magnā ciuitatē pl⁹ quā parisius et iuxta illā ciuitatē erat fons altus: et dicebat fons quia aqua viua scaturiebat: et puteus quia profunda: et xp̄s fessus et totus fatigat⁹ ex itinere posuit se super fontē: vt facies sua bñdicta respiceret super fontē: vt aere recenti refrigeraret. Discipuli autē et apłi interim veniūt ad ciuitatē ad emendū panē et cibū. Et cū xp̄s sic esset sol⁹ ad fontē et hora erat sexta venit mulier de ciuitate. Samaria haurire aquā: et inuenit ibi xp̄m: quē nō salutauit cognoscēs in vestib⁹ quō iude⁹ esset. nō em loqbantur iudei samaritanis sicut nec nos xp̄iani cū infidelib⁹ sarracenis &c. et xp̄s

## Feria. vi. post Oculi.

inceptit disputationē di. Mulier: da mihi bibere. Que respiciens eū toruo oculo dixit: incepit arguere. p̄tra x̄pm̄ di. Quo tu iude⁹ cū sis bibere a me possis q̄ sum mulier samaritana: bñ scis q̄ iudei nō contūtur samaritanis: certe nō dabo tibi bibere. Et x̄ps replicauit di. O mulier: si scires donū dei ⁊ q̄s ē q̄ dicit da mihi bibere: tu forsità petisses ab eo ⁊ dedisset tibi aquā viuā. Nota donū dei datū hūano generi. Hoc donū est fili⁹ dei datū i incarnatione. de quo Esa. ix. Filius datus est nobis. Ecce donū datū in n̄raz redēptionē. Et mulier arguēs x̄pm̄ dicebat. Dñe nec in quo haurias aquā habes: ⁊ pute⁹ altus est. vñ ergo habes aquā viuā? Et nunq̄d tu maior es patre n̄ro Jacob q̄ dedit nobis puteū: ⁊ ip̄e ex eo bibit ⁊ filij ei⁹ ⁊ pecora ei⁹. Rñdit x̄ps. Mulier non intelligis de qua aqua ego loquor: qz non est de ista. Qz ois q̄ bibit ex hac aqua sitiet iterū. Qui aut̄ biberit ex aqua quam ego dabo ei nō sitiet in eternū: s̄z aq̄ quā dabo ei fiet in eo fons aque salientis i vitam eternā: ⁊ vitā eternā habebit. Tāta fuit virtus verborū x̄pi q̄ mulier inclinata ei iam cōpuncta in corde cū humilitate ⁊ reuerentia dixit. Dñe: da mihi hanc aquā vt nō sitia: neq̄ venia huc haurire. Tūc x̄ps respondit. Tu vis de ista aqua. Respōdit ml̄ier. Ita dñe. Uade ergo ad ciuitatē ⁊ voca virū tuū. Que rñdit. Virū nō habeo. Et x̄ps. Bñ dixisti qz virū nō habes. Quinq̄ em̄ viros habuisti: ⁊ hūc quē iā habes nō est vir tu⁹: sed vn⁹ rufianus ⁊ ribald⁹ est: ⁊ tu ꝑcubina sua es. Et dixit sibi oīa noīa viroz suoz ⁊ gen⁹: ⁊ cuius officij erāt. Talis vocabat̄ sic: et habebat tale officij: ⁊ mortu⁹ est tali morte: ⁊ sic de alijs. s̄z iste quē nūc habes nō est vir tu⁹ s̄z vn⁹ ribald⁹: ⁊ ribalda sua tu es. Et tūc illa incepit clamare. O dñe dñe. clare video q̄ p̄pheta es tu: ⁊ scis oīa q̄ feci. q. d. Parce mihi qz prius vocauit te iudeū. Cōclusio p̄me disputationis. Nota prius vocauit eū iudeū: ⁊ post dñz p̄phetam. Ecce p̄ma disputatio x̄pi cū muliere ad l̄ram. Mō moraliter intrem⁹ secreta moralia p̄ nobis. In ista disputatione sunt sex secreta moralia: ad q̄ p̄ questiones intrabo. Prima q̄ hec mulier samaritana: ⁊ qd̄ significat. Respōsio q̄ qlibet

psona xp̄iana peccatrix significat p̄ istaz samaritanā duplici rōne: ⁊ ponuntur in euāg. Primo qz qlibet die pluries veniebat ad aquā: nec satiabat̄. Talis est ꝑditio peccatricis: qz q̄tidie vadit ad aquā p̄speritatū tēporalium: nec saturat̄: tāta est cupiditas. Verbi gr̄a. Si sacerdos h̄z simplex beneficiū: conat̄ vt possit habere maius nec satiat̄. Ecce cōditio aque bonoz tpaliū q̄ nō satiāt: qz nō intrāt illuc vbi ē litis. Nā sitis habēdi bona tpalia sc̄z terras: possessiones: aurum: argentuz ⁊c. ista bona temporalia non intrant intus in cor. Si enim posses habere vnum plaustrum auri liquefacti: nō satiaret te. Sed sicut famelicus nō satiatur ex aspectu escarum que sunt in mensa: quia esurries est i stomacho: ⁊ iō nisi intrēt nō auferent esuriam neq̄ sitim: sic est de esurie bonozū temporalium. Ideo quanto homo plus habet plus sitit ⁊ cupit: qz nō intrāt in corde. Auctoritas. Eccl̄s. v. Auar⁹ nō implebitur pecunia: ⁊ qui amat diuitias fructū sc̄z satietatis non capiet ex eis ⁊c. Et sic directe placita ⁊ deliciae hui⁹ mundi sunt ad instar febricitantis qui vritur siti: ⁊ datur sibi gutta aque in lingua cuiꝫ pluma. Idē de delitijs luxurie: auaricie ⁊c. Ideo vbiq̄ caro in tēporalibus querit refectionē: inuenit defectionē. Nā cor hominis est plus q̄ celum: ⁊ nō potest satiari nisi a deo quem celi capere nō poterāt: sed tñ cor hominis semp̄ retinet gratiam: ⁊ tunc satiatur homo. ideo christus Qui biberit ex hac aqua sitiet iterū: qui autē ⁊ biberit ex aqua quam ego dabo ei non sitiet in eternū: sed aqua quā ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis in vitam eternā. Ex aqua sc̄z gratie ⁊ sua p̄sentia. Un̄ conclusio est theologie q̄ gratia gratum faciens secum habet ⁊ affert presentia dei. Et isto signo potest cognosci si homo est in gratia dei qñ aliq̄s non desiderat inducētia ad peccatū. Nota salientis in vitā eternā. Quale salt⁹ est ille quā facit anima qñ de ore saltat in celuz subito? Cogita si homo saltaret d̄ terra ad celū. O qlis saltus esset si vltra altius iam plus q̄to plus adhuc vsq̄ ad celum sc̄m secretū. Iesus fatigat⁹ ex itinere sedebat sic supra fontē. Hora autē ⁊ erat quasi sexta. Quare iesus fuit magis fe-

Sermo vnicus. Fo. clxxi iij.

fus illa hora ex itinere q̄ aliq̄s aposto-  
 lorū: cū tñ sustineat totū mūdum ⁊ om̄s  
 creaturas. Ratio: sciat̄ bone gentes q̄  
 nunq̄s fuit aliq̄s homo ita delicatus in  
 sua cōplexiōe sicut xp̄s inq̄tū hō. Rō: qz  
 nos sum⁹ cōcepti ⁊ geniti ex vilissima  
 materia ⁊ corrupta: iō habem⁹ cōplexio  
 nē rudes ad sustinendū labores: sed cor  
 pus xp̄i a spiritus sancto formatū fuit nō  
 de vilissima materia: sed de purissimis  
 guttis sanguinis virginis marie: iō erat  
 magis delicat⁹: vel qz ieiunabat quoti  
 die ⁊ vigilabat p̄ noctās in oratiōe. Lu  
 ce. vi. ⁊ laborabat p̄dicādo qualibz die.  
 Et de ista delicatura d̄r Esa. liij. Bra  
 chiū dñi cui reuelatū est. Et ascēdet si  
 cut virgultū coram eo: ⁊ sicut radix de  
 terra sitiēti: nō est species ei neqz decōr.  
 Et vidim⁹ eū ⁊ nō erat aspectus. Et de  
 siderauim⁹ eū despectū ⁊ nouissimū vi  
 rozū: virū dolorū ⁊ scientē infirmitatem.  
 Et quasi abscondit⁹ vult⁹ ei⁹ ⁊ despectus  
 vñ nec reputauim⁹ eū. Vere languozes  
 n̄ros ipse tulit: ⁊ dolozes n̄ros ip̄e porta  
 uit. Et nos repntauim⁹ eū quasi lepro  
 sum ⁊ percussuz a deo ⁊ humiliatū. Ip̄e  
 sūt vulnerat⁹ est p̄pter iniquitates no  
 stras attrit⁹ est p̄pter scelera nostra. Di  
 sciplina pacis n̄re sup eum: ⁊ liuore ei⁹  
 sanati sumus. oēs nos quasi oues erra  
 uimus: vnusquisqz in viā suā declinauit  
 ⁊ posuit dñs in eo iniquitatē oīm nostrū.  
 Brachium dñi p̄ quod oia operatus est  
 deus pater est xp̄s inq̄tum de⁹. Joā. i.  
 Oia per ip̄m facta sunt: ⁊ sine ip̄o factū  
 est nihil. Et loq̄ns de humanitate dixit.  
 Ascēdet sicut virgultuz: ⁊ sicut radix de  
 terra sitiēti. Virgultū dicit̄ virgula par  
 ua ⁊ delicata q̄ nascitur in pede aliaruz  
 arborū magnarum: vel q̄ nascitur in ter  
 ra sitiēti: vbi non est aqua que est val  
 de delicata ⁊ tenuis. Patet igitur ratio  
 quare christ⁹ fuit fessus magis q̄ apo  
 stoli. Si dicā. nunq̄d poterat se sustine  
 re. Respōsto q̄ immo: sed nō dedisset no  
 bis exēplū laborandi in bonis operib⁹  
 vt habeam⁹ patientiā qñ fatigamur et  
 lassamur vt xp̄s: ⁊ qñ ex predicatione vl  
 ieiunio vel alias lassamur exēplo xp̄i cō  
 solemur ⁊ recipiamus patientiaz. Ideo  
 apostolus. In oibus exhibeamus nos  
 metip̄os sicut dei ministros. In multa

patiētia: in tribulationib⁹: in necessitati  
 bus: in angustiis in plagis: in carcerib⁹  
 in seditionib⁹: in laborib⁹: in vigilijs: in  
 ieiunijs: In castitate in scientia: in lōga  
 nimitate: in suauitate: in sp̄sctō: i chari  
 tate non ficta: in h̄bo h̄itatis: in virtute  
 dei ⁊c. ij. Cor. vi. Tertiu secretū est qua  
 re apli ip̄m dimiserūt solū: qz nullus re  
 mansit cū eo. dicit text⁹. Discipuli eius  
 abierūt in ciuitatē vt cibos emerēt ⁊ di  
 miserūt euz solū in deserto. qz pute⁹ ille  
 erat longe a ciuitate samarie. Respon  
 sio quare dimiserūt eū solū: qz fuit ordi  
 natio xp̄i vt oēs abirēt iō vt saluaret il  
 lā mulierē: qz si aliquis discipul⁹ ibi fuisset  
 mulier fuisset impedita nec potuisset  
 loq̄ cum xp̄o: iō ordinauit vt oēs irēt in  
 ciuitatē vt emerēt necessaria. In q̄ mo  
 raliter instruumur ⁊ habemus exēplū: q̄  
 sicut xp̄s in incarnatiōe dimisit socie  
 tatē angeloz milia miliū. Job. xxv. Nun  
 qd est numer⁹ militū ei⁹ ⁊ pro saluatiōe  
 nostra dimisit illos. Idē p̄ saluatiōe il  
 lius mulieris samaritane dimisit socie  
 tatem ap̄toz. sic nos societate amicoruz  
 filioz vxoris ⁊c. Itē ip̄emet dicit. Ois  
 q̄ reliq̄rit domū vel fratres: aut sorozes:  
 aut p̄res: aut matrē: aut vxorē: aut filios  
 aut agros: p̄pter nomē meū: cētuplū ac  
 cipiet ⁊ vitā eternā possidebit. Mat. xix.  
 Nota p̄pter nomē meū qd est iesus qd  
 interpretat̄ saluator. Propter nomē meuz  
 i. p̄ saluatione alicui⁹ aie: vt religiosus  
 dimittens patriā ratione prediciōis.  
 Idē de sacerdote vel seculari a mundo  
 recedēte cētuplū accipiet ⁊c. Aut vxorē:  
 aut filios. Questio est nunq̄d vir pōt di  
 mittere vxorē p̄pter xp̄m ⁊ saluationez  
 alicui⁹ aie vel sue vel suorū. Rñsio q̄ vir  
 nō pōt dimittere vxorē quā iā h̄z nisi cō  
 ueniūt ambo in ingressum religionis et  
 si aliter remaneret in mundo tenet viue  
 re cōtinenter. Idē pater nō debet dimit  
 tere filios nisi sint bene p̄uisi in necessa  
 rijs ⁊ sint bene instructi edocti ⁊ sat̄ an  
 nosi. Idē de filijs q̄ non debēt dimitte  
 re parētes pauperes senes secus q̄ non  
 indigēt. Scōs dimittit vxor nō quā q̄s  
 habz: s̄z quā posset habere ⁊ filios quos  
 posset habere: s̄z amore xp̄i dimittit totū  
 ⁊ sic intelligitur autoritas ista. Quartū  
 secretū sine quarta questio in hoc osten

## Feria sexta post Oculi.

ditur est mulier dicit. Quid tu iudeus cum sis etc. In quo cognouit mulier christum esse iudeum. Responso quod similiter cognouit eum in loquela: sicut fuit cogitatus beatus Petrus in nocte passionis. Vere tu ex illis es: nam et loquela tua manifestum te facit. quod galileus es. Mat. xxvi. Moraliter. sic cognoscitur quilibet de qua patria est. Sunt enim due patrie contrarie. scilicet paradisi et inferni: et in quilibet loquuntur diuersimode. Linguagium paradisi est illud de quo psalmus. Beatus qui habitat in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te. psalmus. lxxxiiij. Quoniam ergo religiosus vel sacerdos vel secularis libenter laudat deum: signum est quod est de illis de paradiso: Nam et loquela tua manifestum te facit. Secus quoniam cum tedio confusibiliter et irreuerenter et in deuote induendo se dicit officium vel orationes. Est enim magnum signum per distinctionis deum delectabiliter laudare. Linguagium inferni est illud de quo. Jo. Apoc. xvj. Estuauerunt homines estu magno: sed cum ardore: et blasphemauerunt nomen dei habent potestatem super has plagas neque egerunt penitentiam ut darent illi gloriam. Quoniam ergo aliquis iurat: renegat: blasphemat etc. signum est quod est burgensis et ciuis inferni. unde tu ex illis es etc. Unum manifestum signum est per scientie et damnationis iurare: renegare etc. Quintum secretum quod est aqua illa de qua christus dicit. Omnis qui biberit etc. Hec est gratia spiritualis que extinguit ardorem superbie in superbis: auaricie in auaris: luxurie in luxuriosis etc. sicut aqua naturalis extinguit ardorem corporis et talis non vult aliquid inordinate: nec querit ardentem dignitates officia: etc. sicut faciunt illi qui adhuc habent febrem superbie auaricie etc. quod munda aqua gratie dei extinguit in illis ardorem: immo dicunt tales qui habent gratiam cum apostolo. i. Tim. vj. Habentes alimenta et vestes quibus regamur his contenti sumus. Non dicit delectamenta et quibus ornemur etc. et hoc facit gratia dei: siue aqua gratie salietis in vitam eternam. O qualis saltus. Ecce quare dixit. Qui biberit ex aqua quam ego dabo: non sitiet in eternum: sed ista temporalia cum ardore peccati. De ista gratia. Rom. vj. Gratia dei vita eterna. id est per gratiam dei habet quis vitam eternam. Sextum secretum siue sexta questio. Cum christus dixit. Uade uoca virum tuum

quare christus dicit. Uade uoca etc. Cum christus sciret quod non haberet virum. Responso quod christus tenuit istum modum loquendi: ut sic illa mulier diceret veritatem ore proprio quod non habebat virum. Moraliter. Quinque viros habuisti: et ille quem iam habes non est tuus vir. Sic quilibet persona habet quinque viros quoniam peccat ex fragilitate vel ex ignorantia et finaliter recipit rufinum diabolum. Quinque viri sunt quinque sensus naturales siue corporales: quod sicut vir gubernat domum: sic hi quinque sensus gubernant corpus in peccatis quod sunt ex fragilitate: ut petrus quoniam negauit pro timore christi. Sed quoniam peccat iam ex consuetudine et malicia: a diabolo reguntur tanquam a ruffiano et lenone. De quibus apostolus. Resipiscat a diaboli laqueo a quo captiuus tenentur ad ipsius voluntatem. ij. Timo. ij. Item dicit beatus Paulus. ij. ad Tim. ij. Hoc autem scio quod in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa et erunt homines seipos amantes cupidi: elati: superbi: blasphemici: parentibus non obediens ingrati etc. Secunda disputatio fuit samaritana cum christo audacia ipsa incepit. Et ad intelligendum istam disputationem sciat quod iter iudeos et samaritanos erat antiquum questio ubi deberet orare in hierusalem an ibi iuxta montem garizim. Iudei dicebant quod in hierusalem quod sic precepit deus. Samaritani vero dicebant quod in illo monte: quod ibi patres eorum abraam: isaac: et iacob adorauerunt. Videns autem samaritana christum esse prophetam qui dixit sibi sua secreta: cogitauit. O iste dicit veritatem tibi. Et propter secretum istius questionis et ad determinationem incepit questionem dicens. Patres nostri in hoc monte adorauerunt et vos dicitis quod hierosolymis est locus ubi adorare oportet. Quid dicit tu de ista questione: ex quo es propheta. Et christus respondens innuit in sua responsione duas opiniones. Prima quod erat veterior opinio iudeorum: quod ibi patres adorauerunt: tamen mutatus est locus orandi. Secunda opinio quod in omni loco potest adorari: quod ubique est deus. Tunc respondit christus. Mulier crede mihi: quod venit hora quod neque in monte hoc: neque in hierosolymis adorabitis patrem. Vos adoratis quod nescitis nos adoramus quod scimus: quod salus ex iudeis est. Sed venit hora: sed in nouo testamento: et nunc est quoniam veri adoratores adora-

bunt patrē in spūz veritate. Nā z pater tales qrit q adorāt eū. Spūs est deus: z eos q adorāt eū in spū z veritate oportet adorare. Ita q xps deterioravit qstionē s̄ samaritanā. Dicit ei mulier. Scio q messias venit q dicit xps. Cū ergo venerit ille nobis nunciabit oīa. Nota dicit ip̄a. Messias venit. q. d. non credo tibi. Rñdit xps. Ego sum q loquor tecū. Nō inuenit in euāgelijis qd xps ita clare se diceret esse xpm saluatōrē mūdi sicut h̄. Et subito mulier illūinata dimissa hydria: curādo iuit ad ciuitatē clamādo z dicēdo z vocādo gētes. O bone gentes venite z videte hoīem q dixit mihi oīa q cūq feci: nūquid ipse est xps. Exierunt ergo de ciuitate z venerunt ad xpm. In hac qstione sunt tria secreta. Prīmū est. Spūs est de⁹: qd est adorare in spū z veritate. Ad hoc intelligendū nota q ē regula philophie q veritas est adequatio rei ad intellectū: s̄ b̄ gratia. qñ spūs cogitat infinitā xp̄i sc̄itatē z puritatez: z ex alia parte cogitat grauissima pctā q ip̄e homo fecit: tūc qñ gest⁹ corp̄is ad extra correspondet cū spū dicens. Dñe nō dign⁹ te respicere. Uah tot pctā feci s̄ volūtātē vestrā z sc̄itatē zc. Et ab extra inclinā hūilitatē ostēdēdo ab extra tūc cōcordat cū spū in corde. S̄ qñ cor est in taberna z corp⁹ inclināt: nō est veritas. Istō modo publican⁹ orauit deū in spū z v̄itate dicens. Deus pp̄iti⁹ esto mihi pctōri zc. Ista ratione dicit mō. Hūilitate capita vestra deo: q̄si dicat ecclia nō estis digni ipsum respicere. Ista etiā rōne tegunt i quadragesima imagines q̄si dicat. nō sum⁹ digni respicere istas imagines. Sc̄do adorā de⁹ in spū z veritate. Prīmo spū cogitando suā dñatio nē quō creauit corp⁹ z alam: z oīa sunt sua. Secus de alijs dñis. Sc̄do adorand⁹ est in veritate: duo genua flectendo sibi. dñis t̄palib⁹ solū sinistrū: z p̄latis dextrū. Istō modo dicimus. Flectamus genua: z nō dicit genu. Leuate sc̄z spm̄ in altus. Ideo qñ vultis facere orationez prius debetis orare in spū cogitādo cū quo debetis loqui: deinde in veritate p̄ reuerentiā corp̄is ab extra. Ecce quare dicit xps. Pater qrit tales qui adorāt eū in spiritu z v̄itate. Et cō-